

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2026- 2027

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ giáo dục và Đào Tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 1526/SGDĐT- GDTrH ngày 08 tháng 5 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục năm học 2026-2027;

Thực hiện Kế hoạch số 349/UBND-VHXXH ngày 04/6/2026 Kế hoạch huy động trẻ vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường Tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027 của UBND xã Nam Lý.

Trường Tiểu học Phú Phúc xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Huy động 100% số trẻ 6 tuổi (*sinh năm 2020*) và vận động hết số trẻ 7 tuổi trở lên chưa đi học lớp 1 trên địa bàn ra lớp, nhằm đảm bảo quy mô phát triển trường lớp theo kế hoạch của đơn vị năm học 2026- 2027; góp phần duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập Giáo dục Tiểu học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định tại Điều lệ trường Tiểu học, đảm bảo công khai, chính xác, công bằng thuận lợi cho học sinh vào học lớp 1; đặc biệt quan tâm đến trẻ thuộc gia đình hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, lang thang cơ nhỡ. Tuyệt đối không để trẻ trong độ tuổi Tiểu học không được đến trường.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, kết quả tuyển sinh. Tiếp tục tăng cường các điều kiện để đảm bảo sĩ số học sinh/lớp theo đúng quy định của Điều lệ trường Tiểu học. Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các điều kiện thiết yếu nhằm triển khai hiệu quả việc dạy học lớp 1 năm học 2026- 2027 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

II. Quy định tuyển sinh

1. Phương thức tuyển sinh:

Thực hiện phương thức xét tuyển.

2. Độ tuổi tuyển sinh:

- Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020) và số trẻ 7 tuổi trở lên chưa đi học lớp 1.
- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

3. Đối tượng tuyển sinh

Trẻ 6 tuổi (tính theo năm sinh)- Trẻ sinh năm 2020 trở lên có hộ khẩu tại Phú Phúc.

Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi

4. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin vào học lớp 1 do cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ đứng tên *(theo mẫu quy định chung)*.
- Phiếu kê khai thông tin học sinh (Theo mẫu)
- 02 Giấy khai sinh bản sao hợp lệ hoặc bản chính phô tô công chứng.
- Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, tăng động, trẻ có hoàn cảnh khó khăn, lang thang cơ nhỡ, gia đình thuộc hộ nghèo do UBND xã hoặc cấp có thẩm quyền công nhận.

5. Lịch thực hiện.

- Từ ngày 13/6/2026 đến ngày 15/6/2026: Tổ công tác tuyển sinh nhận hồ sơ học sinh.

- Thời gian: làm việc theo giờ hành chính quy định: Sáng: Từ 7h-11h. Chiều: từ 14h- 17h.

- Ngày 15/6/2026 Hội đồng tuyển sinh của trường làm việc theo lịch:

+ Buổi sáng: Từ 7h00 đến 11h00: Kiểm tra hồ sơ, điều kiện dự tuyển và xét tuyển theo quy chế;

+ Buổi Chiều: Từ 14h00 đến 17h00: Xét tuyển theo quy chế, lập danh sách học sinh trúng tuyển; hoàn thiện hồ sơ của Hội đồng tuyển sinh.

* Hồ sơ Hội đồng tuyển sinh gồm:

- Kế hoạch tuyển sinh (đã được Hội đồng trường phê duyệt).

- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Biên bản làm việc Hội đồng tuyển sinh.

- Danh sách học sinh 6 tuổi trúng tuyển vào lớp 1 năm học 2026-2027.

- Danh sách học sinh quá tuổi (từ 7 tuổi trở lên) đề nghị tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026- 2027 (nếu có).

- Thống kê kết quả tuyển sinh.

- Hồ sơ của học sinh theo quy định.

5. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh.

- Chỉ tiêu: Dự tuyển 148 HS.

- Địa bàn: Gồm các thôn Phú Cốc; Duyên Hà; Lý Nội; Lý Nhân; Phúc Mãn; Thanh Nga xã Nam Lý.

6. Công tác thông tin báo cáo:

Ngày 01/8/2026: nộp báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã Nam Lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh. Chủ động phối hợp với UBND xã trong việc tuyên truyền, thông báo kế hoạch tuyển sinh theo các văn bản hướng dẫn hiện hành, chủ động xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027 của trường, báo cáo. Huy động 100% số trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020) và số trẻ 7 tuổi trở lên chưa đi học lớp 1 trên địa bàn vào học lớp 1 năm học 2026-2027.

2. Thông báo công khai tại trường tuyển sinh do UBND xã quy định: chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh.

- Thực hiện xét tuyển công khai, nghiêm túc, công bằng theo văn bản hướng dẫn hiện hành và kế hoạch của Sở, UBND xã Nam Lý.

- Niêm yết công khai thủ tục nhập học, quyền và nghĩa vụ của học sinh, cha mẹ học sinh trước khi làm thủ tục nhập học cho học sinh.

- Lập danh sách giáo viên dạy lớp 1 năm học 2026-2027.

3. Tổ chức kiểm tra hồ sơ dự tuyển của học sinh

- Khi tiếp nhận hồ sơ của HS, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân HS như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... trong giấy khai sinh, hộ khẩu, nếu thấy trùng khớp, cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: “*Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh*” sau đó kí và ghi rõ họ tên, hiệu trưởng ký và đóng dấu xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này. Cán bộ tuyển sinh và hiệu trưởng chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên.

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 của trường Tiểu học Phú Phúc năm học 2026-2027. Nhà trường đề nghị các đồng chí cán bộ giáo viên của trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã để báo cáo;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thu Hà